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نفت و انرژی6

اخبار

گفت و گو

علاقه تاریخی عربستان برای همکاری نفتی با ایران

یک کارشناس انرژی اظهار داشــت: اگر درســت عمل کنیم و مذاکرات 
بدرستی پیش برود، افق های خوبی در آینده رابطه ایران و عربستان پیش رو 
است. دلیلی ندارد که نتوانیم مسئله مربوط به میدان آرش را حل کنیم، مهم 

این است که مباحث را چطور پیش ببریم.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســیدمهدی حســینی درباره همکاری ایران و 
عربستان در حوزه نفت اظهار داشت: از نظر دیپلماسی کلی کشور و انرژی، 
روابط با کشورهای همسایه به طور اصولی بالاترین جایگاه و اهمیت را دارد، 
اینکه با عربستان و با دیگر همسایگان روابط منطقی و درست داشته باشیم 
اصل اولیه شناخته شده در دنیای دیپلماسی است، و اینکه از دیوار سفارت 

بالا رفتیم چهره ما را در دنیا و منطقه خراب کرده است.  
توافق تهران-ریاض؛ حرکت رو به جلو

ویدر گفتگو با ایلنا  افزود: ما باید بدانیم اقداماتی همچون بالا رفتن از دیوار 
سفارت هزینه دارد و در روابط ما با عربســتانی که محور کشورهای عربی 
ثروتمند اثرگذار بوده است. عربســتان کشوری است که پول خرج کرده و 
در کشورها سرمایه گذاری می کند، در کشــورهای زیادی جایگاه و پایگاه 
دارد اما ما تحت تاثیر عده ای که از ســفارت بالا رفتند سالهاست که با این 
کشور رابطه ای نداشته ایم، اکنون روابط با عربستان حرکت خوبی است که 

انجام شده است.  
همه نتایج مثبت

این کارشناس ارشد حوزه انرژی تصریح کرد: ایران هراسی که در منطقه راه 
افتاده باعث شده اعراب به سمت دشمن ایران یعنی اسرائیل کشش پیدا کنند، 
از سوی دیگر رژیم صهیونیستی سعی کرده مشکل خود را امارات و بحرین 
حل کند. بنابراین توافق با عربستان می تواند این موضوعات را تحت الشعاع 
قرار دهد. از همه مهم تر بحث  یمن است که امیدواریم توافق موجب شود 

مسئله یمن حل و جنگ متوقف شود تا این کشور نیز سامان پیدا کند.  
یک گام به ضرر تحریم 

وی با بیان اینکه در مجموع توافق با عربســتان حرکت رو به جلو  اســت، 
تاکید کرد: اکنون تحریم به کشور آسیب زده و تمام مسیرهای حمل و نقل، 
بیمه، بانک، کشتیرانی، ســوییفت که از ملزومات کار اقتصادی بوده؛ بسته 
است. بنابراین توافق با ریاض زمینه هایی را فراهم می کند که بتوانیم مسائل 
اقتصادی مثل تحریم ها را بهتر و راحت تر حــل و فصل کنیم، چراکه هیچ 

دولتی نمی تواند در این شرایط کار کند. 
تاثیرگذاری اوپک زیر سایه دوستی یا بحرانی شدن دو تولیدکننده بزرگ

حسینی بیان داشت: عربســتان قدرت اول اوپک و بزرگ ترین تولیدکننده 
نفت دنیاست و در اوپک  به عنوان قدرت اول اثرگذار است. همیشه زمانی که 
ما قدرت دوم اوپک  و عربستان قدرت اول بود حتی زمان زکی یمانی و هشام 
ناظر دو کشور اختلاف داشتند و این در بازار به ضرر هر دو کشور بود یعنی 
هم بازار را آشفته می کرد و از دیگر سو، روابط و رفاقت تهران-ریاض باعث 
می شد قیمت ها منطقی شده و بازار ثبات پیدا کند، به همین دلیل مدت ها یکی 
از سیاست های ما در اوپک این بود که علیرغم اینکه اگر جایی هم با عربستان 
اختلاف داشــتیم، ظاهر قضیه را حفظ کنیم. مثلا زمان علی النعیمی وزرای 
نفت کشورها در مقابل دید رسانه ها با هم قدم می زدند که اینگونه القا شود 
که دو کشور باهم اختلاف ندارند تا بازار فرکانس مثبت دریافت کند بنابراین 
دوستی دو کشور قطعا در استحکام اوپک تاثیر دارد و این بسیار اهمیت دارد.  

خون تازه در رگ های اوپک
وی با اشاره به اهمیت روابط دوســتانی ایران-عربستان در سازمان اوپک 
گفت: در دهه های اخیر بحران ها و شوک هایی را در بازار نفت شاهد بودیم از 
جمله آنها انقلاب ایران، شوک نفتی، بعدها جنگ نفت، بحران های اقتصادی 
آسیای شرقی و امریکای جنوبی بوده است که همه در این بحران های عجیب 
و تلاطم بازار  و سیستم عرضه و تقاضا را تغییر داد. اخیرا نیز کرونا بازار نفت 
را بهم ریخت، اما اوپک در تمام مراحل ثابــت کرده که خیلی خوب عمل 
کرده، یعنی بازار را مدیریت و ثبات را باز می گرداند، بنابراین روابط مثبت 
ایران و عربستان در سازمان اوپک به عنوان تعیین کننده بازار نفت اثرگذار 
است. بعبارت دیگر هر کاری کنیم که به استحکام اوپک  کمک کند؛ قطعا کار 

مثبتی است و همه تولیدکنندگان از آن منتفع خواهند شد. 
 آرش سر و سامان می گیرد؟

این کارشناس ارشــد حوزه انرژی در ادامه خاطرنشان کرد: علاوه بر نقش 
همکاری دوجانبه ایران و عربســتان در بازار نفت، سیاست و دیپلماسی؛ 
موضوع این است که عربستان دارایی های فراوانی دارد که بسیاری از آنها در 
پاکستان و هند سرمایه گذاری شده و دلیلی ندارد که ما هم در یک همکاری و 
روابط اقتصادی سالم از سرمایه گذاری این کشور استفاده نکنیم و دیگر اینکه 
میادین مشترک با عربستان داریم که در حال تولید هستند و  برخی نیز مثل 
آرش به تولید نرسیده اند. بهتر است ما به صورت یونیتازیسیشن و مشترکا 
از این میادین بهره برداری کنیم، اکنون این زمینه به لحاظ دیپلملتیک در 
حال فراهم شدن است، بنابراین ما باید درست عمل کنیم و در همکاری 

مشترک برداشت از میادین را به بهترین شکل جلو برویم.  
توسعه میادین به صورت مشترک

وی تصریح کرد: قبل از اینکه مسائل سیاسی تنش زا بوجود آید ما کارهای 
خوبی در میادین مشترک انجام دادیم هرچند قوانین ما برخی اقدامات را 
اجازه نمی دهد و خودمان را از اینکه میادین را با همســایگان به صورت 
یونیتازیسیشن برداشت کنیم، محروم کردیم. اکنون کشورها از شرکت های 
بزرگ و مطرح دعوت کرده و مشــارکت در تولیــد دارند و روش های 
امتیازی اجرا می کنند ما نمی توانیم این کار را انجام دهیم چون نمی توانیم 
مالکیت میادین را به هیچ کشوری واگذار کنیم و این ما را محدود می کند، 
در هر حال زمانی به این فکر افتادیم که درست نیست هر کشور جداگانه 
میدان را توســعه داده و برداشت داشته باشــد و به میدان آسیب برساند، 
بنابراین کمیته های مشــترک فنی با عربســتان، قطر و امارات داشتیم و 
متخصصان باهم جلسه تشکیل داده و اطلاعات را باهم تبادل می کردند. 
باهم تصمیم می گرفتیم که چگونه از میــدان بهره برداری کنیم و به نوعی 
هماهنگی ایجاد کرده بودیم، اما بعد تیره شــدن روابط دو کشور فعالیت 

کمیته ها متوقف شد.  
علاقه تاریخی عربستان برای همکاری نفتی با ایران

حسینی گفت: بنده در سال ۷۶ زمانی که مدیر عامل صنایع ملی پتروشیمی 
بودم در سفری به عربستان از سابیک بازدید داشتم. آن زمان تصور بنده این 
بود که کار دست خارجی هاست اما اینگونه نبود، عربستان بخوبی خود 
را تجهیز کرده بود، آموزش های خوبی را در خارج از کشور دیده بودند و 
مدیران خوبی را بکار گرفته بودند با این وجود واقعیت اینکه آن زمان آنها 
بسیار علاقمند بودند که با ما کار کنند، اکنون هم که این تحول در روابط 

دو کشور ایجاد شده؛ مثبت است و می تواند به نتایج خوبی منتهی شود. 
 افق  پیش رو روشن است

وی با بیان اینکه اکنــون زمینه های خوبی برای همــکاری نفتی ایران و 
عربستان در خلیج فارس و میادین مشترک ایجاد شده است، اظهار داشت: 
اگر درست عمل کنیم و مذاکرات بدرستی پیش برود، افق های خوبی در 
آینده پیش رو است. دلیلی ندارد که نتوانیم مسئله مربوط به میدان آرش را 

حل نکنیم، بهرحال مهم این است که مباحث را چطور پیش ببریم.

 احتمال کشف ذخایر جدید گاز 
در پارس جنوبی

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از احتمال کشف ذخایر جدید 
گاز در میدان گازی پارس جنوبی خبرداد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محسن خجسته مهر مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران در جمع 
خبرنگاران گفت: گواهی ســپرده نفت خام و میعانات گازی در 
بورس انرژی به عنوان ابزار جدید فروش نفت با همکاری بورس 
امروز رونمایی شد و امکان تحویل فیزیکی نفت خام به مشتریان 
داخلی برای نخستین بار است که تاریخ صنعت نفت ایران فراهم 
شده است و این اوراق مبتنی بر بدهی شرکت ملی نفت ایران نیست 
و سود آن سیال خواهد بود.وی ادامه داد: بخش خصوصی برای 
خرید اوراق گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی در بورس 
انرژی استقبال خوبی داشتند و متناســب با ظرفیت کنونی بازار 
سالانه )۳۶ میلیون بشــکه نفت خام و ۳۶ میلیون بشکه میعانات 
گازی( می تواند افزایش یابد.معــاون وزیر نفت توضیح داد: این 
امکان وجود دارد متقاضیان و فعالان بازار ســرمایه به قیمت روز 
بانک مرکزی می توانند معادل ریالی قیمت نفت خام را پرداخت 
کنند و در بازار ثانویه اوراق خود را خرید و فروش کنند. آن دسته 
از فعالان بازار که کد حقوقی دارند می توانند از ۵۰۰ بشکه نفت 
خام به بالا در بورس انرژی خرید و فروش کنند، همچنین امکان 
خرید این اوراق برای شرکت های خارجی به صورت ارزی وجود 
دارد؛ سهم شرکت ملی نفت ایران از منابع مالی حاصل از فروش 
نفت در بورس انرژی ۱۴.۵ درصد است.خجســته مهر ادامه داد: 
شرکت ملی نفت ایران با وجود تحریم مشتریان خارجی خود را 
دارد و صادرات نفت ایران در شرایط کنونی به خوبی در حال انجام 
اســت.وی اضافه کرد: خارج از بلوک های کنونی میدان مشترک 
پارس جنوبی در حال کار عملیات اکتشافی هستیم و به تازگی در 
یکی از چاه های اکتشافی در این میدان به نتایج خوبی رسیده ایم و 
با حفاری چند حلقه چاه دیگر به طور دقیق مقدار ذخایر احتمالی 

تازه اعلام خواهد شد.

سهم ایران در بازار جهانی کالاهای با ارزش 
افزوده بالا، بیشتر می شود

رییس هیئت مدیره ســندیکای صنعت برق ایران گفت: حمایت 
سازمان توسعه تجارت و همکاری بیشتر با کشورهایی که پیش 
از این مورد توجه کمتری بوده اســت، موجب شــده تا بتوانیم 
برنامه ریزی دقیق تری برای افزایش سهم کشور در توسعه صادرات 
کالاها با ارزش افزوده بیشتر داشته باشیم.به گزارش اقتصادسرآمد، 
پیام باقری با بیان اینکه موضوع مهمی که امروز در حوزه صادرات 
غیرنفتی وجود دارد، معطوف کردن توجه به صادراتی با ارزآوری، 
خلق ثروت و سودآوری بیشتر است، اظهار داشت: بررسی روند 
صادرات غیرنفتی در سال های گذشــته نشان می دهد برخلاف 
تاکید بر صادرات غیرنفتی، عمدتاً صادرات ایران شامل مواد خام 
و نیمه خام با پایه های نفتی و فولادی می شود البته این ذاتاً اتفاق 
بدی نیست اما این صادرات موجب خلق ارزش افزوده نخواهد 
شــد.وی با بیان اینکه یکی از صنایــع دارای اولویت صاداراتی، 
صنعت برق کشور اســت، تاکید کرد: این بخش باتوجه به اینکه 
یک صنعت دانش محور و دانش پایه است، محصولات تولیدی آن 
منحصر به فر و دارای فناوری بالا هستند و مواد خام تبدیل به کالای 
با ارزش افزوده بالا می شوند. عمدتاً طرح های در حال انجام در 
خارج کشور مربوط به خدمات فنی و مهندسی صنعت برق است 
که از بعد حاکمیتی بایستی مورد توجه قرار گیرد.باقری با تاکید بر 
اینکه صادرات خدمات فنی مهندسی صنعت برق در کشورهای 
اطراف بالغ بر ۳۰ میلیارد دلار اســت، تصریح کرد: در خصوص 
ایران با توجه به پتانسیل بالا صادرات ارقام موجود در این حوزه 
قابل توجه نیست و سهم کشــور از تقاضای ۲۰۰ میلیارد دلاری 
کشورهای همسایه در خصوص صنعت برق بسیار ناچیز است.

وی افزود: سازمان توســعه تجارت با توجه به تغییرات مدیریتی 
و رصدی بخش خصوصی، متوجه شده ایم نگاه سازمان توسعه 
تجارت معطوف به رفع مشــکلات و موانع و صــادرات بوده و 
صادرات با ارزش افزوده بالا مورد توجه قرار گرفته است، بر همین 
اساس سیاســت گذاری و رویکرد سازمان تجارت نسبت به این 
موضوع متفاوت از گذشتگان و نگاهی صادرات محور بر آن حاکم 
اســت که ریل گذاری دقیقی دارد.رییس هیات مدیره سندیکای 
صنعت برق ایران گفت: توجه سازمان توسعه تجارت به بازارهایی 
که در آن کمتر حضور داشتیم مثل کشورهای آفریقایی که مستعد 
صادرات صنعت برق هســتند موجب شــده تا بــا وجود تمام 
مشکلات، در مسیر همرسانی صنعت برق با این قاره قرار بگیریم.

وی تاکید کرد: با توجه به اهمیت موضوع صادرات، ســندیکای 
صنعت برق سندی مشترک با عنوان توسعه صادرات صنعت برق 
و چالش و راهکارهای آن با اتــاق بازرگانی منعقد کرد که در آن 
هزاران ساعت مصاحبه با افراد صاحب نظر صورت گرفته است 
و توسعه صادرات برق مبتنی بر پایداری و ماندگاری قرار گرفت؛ 
زیرا وقتی خط انتقالی در کشوری احداث می شود ارائه خدمات 
فنی و مهندسی هم تا سالیان متمادی با کشور احداث کننده خواهد 
بود.باقری با تاکید بر اینکه در جهان این مسائل به EMCها سپرده 
می شود، خاطرنشان کرد: نیاز است با متولی گری سازمان توسعه 
تجارت، شرکت های EMC تقویت شوند تا کالاهای توانمند در 
صنعت برق را صادر کنند که به صورت خودکار در بازار خدمات 
فنی مهندسی هم اثرگذار خواهد بود.وی افزود: نکته مهم این است 
در موضوع صادرات خدمات فنی مهندسی، روابط کارگزاری و 
نظام بانکی میان کشورها بســیار قابل توجه است، از سوی دیگر 
گرفتن ضمانت نامه های بانکی امروزه بســیار سخت است حتی 
به واسطه و کشــورهای هدف به خاطر شدت ماجرا کشورهای 
هدف هم سختگیری می شود و در حوزه گشایش اعتبارات برای 
خریدها و در حوزه نقل و انتقال ارز این مشکلات وجود دارد و 
بحث رفع تعهد هم به خاطر فاصله نرخ نیمایی و آزاد مشکلاتی به 
بار آورده که عمدتاً تامین مواد اولیه و مصالح شرکت ها با نرخ آزاد 
محاسبه می شود و درآمدشان از محل صادرات با نرخ نیمایی و رفع 
تعهد بسیار چالشی و زمان بر است که قیمت تمام شده محصول 

را زیاد می کند.

صادرات 14 میلیارد دلار بنزین از طریق بورس انرژی در 5 سال گذشته
مدیرعامل بورس انرژی ایران گفت: بورس انرژی با توجه به ماموریت های خود و اقتصاد مقاومتی صادرات ۱۴ میلیارد دلار فرآورده نفتی در ۵ سال گذشته و معامله ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تن بنزین در یک روز 
در سال ۹۹ را به ثبت رسانده است.به گزارش اقتصادسرآمد، علی نقوی در آیین رونمایی از معاملات گواهی سپرده نفت و میعانات گازی در بورس انرژی با اشاره اینکه ۱۹ اسفند ماه سالروز آغاز معاملات در 
بورس انرژی است، افزود: در یک دهه فعالیت بورس انرژی در حوزه معاملات نفت خام، میعانات گازی و فرآورده های نفتی اقدامات مهمی انجام دادیم.وی با بیان اینکه عرضه نفت در بورس از موضوعات 
حاکمیتی بوده است، ادامه داد: با تغییرات در شرکت نفت در دولت سیزدهم، راه اندازی بازار کاغذی نفت در دستور کار قرار گرفت و انتشار گواهی سپرده به عنوان ابرار استاندارد مورد تایید قرار گرفت.نقوی 
تاکید کرد: در شهریور در هیات مدیره شرکت ملی نفت مورد تایید قرار گرفت و در بورس پذیرش شد. با همکاری سازمان برنامه این موضوع در شورای اقتصاد مورد تایید قرار گرفت.وی گفت: نظر ذی نفعان 
اخذ شد و از مدت دوره معاملاتی ۳۶ماهه، معاملات ارزی، قبولی وکالت شرکت نفت، تخصیص منابع برای بازارگردانی و ورود اشخاص حقیقی به صورت غیرمستقیم و ... از مواردی است که قرار گرفت.

گروه نفــت و انــرژی- معاملات 
گواهی ســپرده نفت خــام و گواهی 
ســپرده میعانات گازی در تابلوی گواهی سپرده 
حامل های انرژی بورس انرژی ایران با رونمایی 
از طرح جدید دولت توسط وزرای نفت و اقتصاد 
آغاز شد این طرح با حضور وزرای اقتصاد و نفت 
همچنین رئیس ســازمان بورس، طرح معاملات 
گواهی سپرده نفت خام و گواهی سپرده میعانات 
گازی در تابلوی گواهی سپرده حامل های انرژی 

بورس انرژی ایران  رونمایی شد.
به گزارش اقتصادسرآمد،  جواد اوجی وزیر نفت 
در آیین رونمایی از گواهی ســپرده نفت خام و 
میعانات گازی در بورس انرژی، اظهار داشت: در 
حوزه صادرات گاز رشــد ۱۵ درصدی نسبت به 
سال گذشته داشته ایم و در صادرات LPG نیز رقم 
۶.۵ میلیون دلاری را وصل کرده ایم که رشد ۲۱ 

درصدی نسبت به سال ۱۴۰۰ داشته است.
وی ادامه داد: با افتتاح پالایشــگاه فاز ۱۴ پارس 
جنوبی، سالانه یک میلیون بشکه گاز LPG و یک 

میلیون بشکه اتان تولید افزایش خواهد یافت.
وزیر نفت تاکیــد کرد: روزی کــه وزارتخانه را 
تحویل گرفتیم در همه مخــازن زمینی و دریایی 
خود 8۷ میلیون بشــکه میعانــات گازی ذخیره 
داشتیم و روزانه نیز 8۵۰ هزار بشکه میعانات در 
حال تولید بودیم، هیچ یک از مخازن کشور جای 
خالی نداشت تا ما هم به ذخیره سازی اقدام کنیم.

اوجی تصریح کرد: در حال حاضــر ۲۰ میلیون 
بشکه میعانات گازی ذخیره داریم، شیرین سازی 
میعانات گازی در فاز ۲ و ۳ پارس جنوبی را آغاز 

کردیم که خریدار زیادی در دنیا دارد.
وی درباره فــروش گواهی ســپرده نفت خام و 
میعانات گازی ادامه داد: تلاش زیادی برای رفع 
نقص این شــیوه تامین مالی انجام شده است و 
افراد با ســرمایه خرد می توانند ایــن گواهی را 

خریداری کنند.
وزیر نفت تاکید کرد: هیچ خریداری با خرید این 
گواهی ها متضرر نخواهد شد و هر زمانی بخواهد 

می تواند گواهی خود را نقد کند.

اوجی گفت:  در ۱۱ ماه گذشته بیش از ۱۴ میلیارد 
دلار ارز فروش نفت و میعانات در سامانه نیما و 
اکنون در مرکز مبادله ایران عرضه شده است؛ هم 
اکنون ۱۹۰ میلیون بشکه نفت و میعانات بیشتر از 
سال ۹۹ و 8۳ میلیون بشکه هم بیشتر از سال ۱۴۰۰ 
می فروشیم و همه پول آن را هم دریافت می کنیم.
صادرات نفت ایران در شرایط کنونی به خوبی 

در حال انجام است
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایرانــدر ادامه این 
مراســم  با بیان اینکه گواهی ســپرده نفت خام و 
میعانات گازی در بورس انــرژی به عنوان ابزار 
جدید فروش نفــت با همکاری بــورس امروز 
رونمایی شد، اظهار داشت: امکان تحویل فیزیکی 
نفت خام به مشــتریان داخلی برای نخستین بار 
اســت که تاریخ صنعت نفت ایران فراهم شده و 
این اوراق مبتنی بر بدهی شرکت ملی نفت ایران 

نیست و سود آن سیال خواهد بود.
محسن خجسته مهر،  با اشــاره به استقبال بخش 

خصوصی برای خرید اوراق گواهی سپرده نفت 
خام و میعانات گازی در بورس انرژی، اظهار کرد: 
متناسب با ظرفیت کنونی بازار سالانه ۳۶ میلیون 
بشکه نفت خام و ۳۶ میلیون بشکه میعانات گازی 
عرضه خواهد شــد و این میزان می تواند افزایش 

پیدا کند.
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران تصریح کرد: 
این امکان وجود دارد متقاضیــان و فعالان بازار 
ســرمایه به قیمت روز بانک مرکــزی می توانند 
معادل ریالی قیمت نفت خــام را پرداخت کنند 
و در بازار ثانویه اوراق خــود را خرید و فروش 
کنند. آن دسته از فعالان بازار که کد حقوقی دارند 
می توانند از ۵۰۰ بشکه نفت خام به بالا در بورس 
انرژی خرید و فروش کنند، همچنین امکان خرید 
این اوراق برای شــرکت های خارجی به صورت 

ارزی وجود دارد.
وی درباره نحوه پرداخت پول حاصل از فروش 
نفت در بورس انرژی، گفــت: تفاوتی در نحوه 

پرداخت پول فروش نفت با مدل صادراتی آن به 
خزانه وجود ندارد و سهم شرکت ملی نفت ایران 
از منابع مالی حاصل از فــروش نفت در بورس 

انرژی ۱۴.۵ درصد است.
خجسته مهر اظهار کرد: شــرکت ملی نفت ایران 
با وجود تحریم مشتریان خارجی خود را دارد و 
صادرات نفت ایران در شرایط کنونی به خوبی در 

حال انجام است.
مدیرعامل شرکت ملی نفت با بیان اینکه خارج از 
بلوک های کنونی میدان مشترک پارس جنوبی در 
حال کار عملیات اکتشافی هستیم، گفت: به تازگی 
در یکی از چاه های اکتشافی در این میدان به نتایج 
خوبی رسیده ایم و با حفاری چند حلقه چاه دیگر 
به طور دقیــق مقدار ذخایر احتمالــی تازه اعلام 

خواهد شد.
بنابراین گــزارش گواهی ســپرده نفت خام یک 
ابزار اســتاندارد برای معاملات این حامل انرژی 
به شــمار می رود. این گواهی نوعی اوراق بهادار 
و نشــان دهنده مالکیت دارنده آن بر مقدار معینی 
از نفت خام موجود در مخازن متعلق به شــرکت 
ملی نفت ایران اســت و پشــتوانه آن قبض انبار 
استانداردی است که توسط انبارهای مورد تایید 
بورس صادر می شود. این گواهی یک طبقه جدید 
دارایی برای مشارکت اشخاص حقیقی و حقوقی 
در معاملات حامل های انرژی در بســتر شفاف 

بورس است.
به منظور تشــویق متقاضیان نفت خام و میعانات 
گازی بــه ورود بــه معاملات گواهی ســپرده، 
تخفیفاتی از ســوی شــرکت ملی نفت ایران در 
زمان تحویل فیزیکــی و معافیــت از پرداخت 
هزینه انبارداری تا ۱8 مــاه و اولویت در تحویل 
نسبت  به خریداران خارج از بورس در نظر گرفته 

شده است.
پس از خرید، همه دارندگان ایــن گواهی ها که 
طبق شرایط اعلامی شرکت ملی نفت در اطلاعیه 
گشایش انبار استاندارد تحویل را دارند می توانند 
درخواست تحویل نفت خام و میعانات گازی را 

ارائه کنند و محموله خود را تحویل بگیرند.

وزیرنفت :خریداران از خرید گواهی سپرده نفت متضرر نمی شوند

آغاز معاملات گواهی سپرده نفت  خام و میعانات گازی در بورس انرژی

برگزیده ها

مجری طرح احــداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه با اشــاره به 
اســتقبال صنایع از طرح احداث حداقل ۱۰ هــزار مگاوات 
نیروگاه جدید حرارتی )سیکل ترکیبی( و تجدیدپذیر، گفت: 
تاکنون برای ۳۴ شــرکت به میزان ۱۵ هزار مگاوات موافقت اصولی صادر 
شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، »سید زمان حسینی« افزود: بر اساس 
اقدام های صورت گرفته انتظــار می رود دومین نیــروگاه گازی موضوع 
تفاهم نامه وزارت نیرو و وزارت صمت تا پایان ســال جاری در ســمنان 
به شبکه متصل شــود.وی ادامه داد: همچنین دومین واحد گازی نیروگاه 
شهید باکری سمنان با تلاش شــبانه روزی و حداقل زمان در مرحله تست 
و راه اندازی قرار گرفت؛ عملیات اجرایــی این نیروگاه در بهار ۱۴۰۱ آغاز 
شده بود.مجری طرح احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه توسط صنایع درباره 
اســتقبال صنایع از طرح احداث حداقل ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه جدید 
حرارتی سیکل ترکیبی و تجدیدپذیر، خاطرنشــان کرد: تاکنون برای ۳۴ 
شرکت به میزان ۱۵ هزار مگاوات موافقت اصولی صادر شده است، همچنین 
تقاضای ۱۱ شرکت حدود ۳۲۰۰ مگاوات برای صدور موافقت اصولی در 
دست بررسی است.حسینی گفت: در حال حاضر ۵۶۹۶ مگاوات نیروگاه در 
فاز اجرایی و عملیاتی قرار گرفته است، به طوری که نخستین واحد گازی 
طرح به ظرفیت ۱8۳ مگاوات در نیروگاه شهید شــاکری سمنان در زمان 
کوتاه پنج ماهه به اتمام و در تابستان ۱۴۰۱ به بهره برداری رسید.وی با اشاره 
به اینکه شش واحد گازی جمعاً به ظرفیت ۱۴۷8 مگاوات تا تابستان سال 
جدید وارد مدار خواهند شد، مابقی ظرفیت عملیاتی شده به میزان ۴۰۳۵ 
مگاوات به تدریج از سال ۱۴۰۲ به مرحله بهره برداری می رسد.مجری طرح 
احداث نیروگاه توسط صنایع ادامه داد: نیروگاه ۶۰۰ مگاوات خورشیدی 
کوهپایه اصفهان متعلق به صنایع فولاد مبارکه با تهیه زمینی به مساحت ۱۲۰۰ 
هکتار و شروع ساخت پنل های خورشیدی در فاز عملیاتی قرار گرفته است.
حسینی افزود: شــرکت های صنایع معدنی که موافقت اصولی آن ها برای 
احداث نیروگاه صادر شده پس از انجام دوره پیش برد طرح، تامین سوخت، 
اخذ مجوز اتصال به شبکه و اخذ مجوز محیط زیست در ۱۹ استان اصفهان، 
هرمزگان، کرمان، یزد، فارس، مرکزی، خراسان شمالی، سمنان، آذربایجان 
شرقی، خراسان جنوبی، خوزستان، قم، بوشهر، همدان، کاشان، مازندران، 
لرستان، ایلام و کردستان، مبادرت به احداث نیروگاه می کنند.وی با اشاره به 
پیشرفت ۴۰ درصدی ۲۲ نیروگاه در دوره پیشبرد، گفت: واحدهای گازی 
شماره ۱ و ۲ فولاد مبارکه به ظرفیت ۳۰۷×۲ مگاوات، واحدگازی شماره ۲ 
نیروگاه شهید باکری سمنان به ظرفیت ۱8۳ مگاوات، واحد گازی شماره یک 
بلوک ۲ سیرجان به ظرفیت ۱8۳ مگاوات، واحد گازی شماره یک نیروگاه 
آلومینیوم المهدی به ظرفیت ۱8۳ مگاوات و نیروگاه گازی لامرد )سالکو( 
به ظرفیت ۳۱۵ مگاوات جمعاً ۶ نیروگاه گازی به ظرفیت ۱۴۷8 مگاوات تا 

تابستان ۱۴۰۲ به شبکه متصل و به بهره برداری می رسند.

وزیر نیرو در دیــدار با وزیر انرژی پاکســتان با بیان 
اینکه حجم مبادلات اقتصادی ایران و پاکستان برابر با 
۲ میلیارد دلار در سال است، روند مذاکرات صورت 
گرفته درخصوص تبادل برق بین دو کشور را مثبت ارزیابی کرد 
و گفت: در چارچوب توافق جدید، حجم تبادل برق دو طرف به 
حدود ۲۰۰ مگاوات ارتقا می یابد.به گزارش اقتصادسرآمد، علی 
اکبر محرابیان در حاشیه دیدار با "خرم دستگیر خان" وزیر انرژی 
پاکستان با اشاره به اشــتراکات فرهنگی دو کشور گفت: در کنار 
ظرفیت های مشترک تمدنی و مذهبی، ایران و پاکستان از دیرباز و 
در طول اعصار مختلف دارای ریشه های فرهنگی مشترک فراوان 
از جمله زبان فارسی و شعرای مشترک به نامی چون علامه اقبال 
لاهوری برخوردار هســتند که موجب برقراری و توسعه روابط 
مثبت شده است.وزیر نیرو در ادامه با اشاره به تاکید دولت سیزدهم 
مبنی بر تعمیق و توسعه روابط ایران با کشورهای همسایه، افزود: 
در زمینه روابط اقتصادی نیز همکاری های خوبی بین دو کشور 
برقرار اســت، به طوری که امروز حجم مبادلات اقتصادی ایران 
و پاکستان در ســال برابر با ۲ میلیارد دلار اســت.وی با اشاره به 
انجام عملیات طراحی و اجرایی خط انتقال برق ایران به پاکستان 
در کمتر از یک سال، تصریح کرد: آزمایش  و تست های لازم در 
این زمینه انجام شــد و این خط هم اکنون برق دار اســت؛ امروز 
درخصوص نحوه تجارت و مبادلات بــرق دو طرف با حضور 
وزیر انرژی کشور پاکســتان و تیم های فنی و تجاری مذاکرات 
خوبی صورت گرفت.محرابیان ضمن ابراز امیدواری به برقراری 
توافق دو کشور برای تبادل برق، اظهار کرد: در چارچوب توافق 
جدید، حجم تبادل برق ایران و پاکستان به حدود ۲۰۰ مگاوات 
ارتقا می یابد که این امر گامی بلند برای توســعه روابط محسوب 
می شود و امید است به موجب آن شاهد پایدارسازی تبادل برق 
بین دو کشور باشیم.در ادامه "خرم دستگیر خان" با اشاره به سفر 
پیشین خود به ایران گفت: در این سفر پیشبرد توافقات قبلی در 
خصوص مبادلات برق بین دو کشــور ایران و پاکستان از طریق 
خط انتقال برق پیگیری و تلاش شــد تا توافقات نهایی حاصل 
شود.وزیر انرژی پاکســتان با تاکید بر ضرورت توسعه و تعمیق 
روابط دو کشور ایران و پاکستان افزود: امید است با حصول توافق 
نهایی ذیل تشکیل جلسات تیم های فنی و تجاری، شاهد توسعه 
و گســترش تبادلات برق بین دو کشور باشــیم.وی خاطرنشان 
کرد: روابط دو ملت فراتــر از رویدادهای منطقه ای و بین المللی 
است و هر دو کشور دارای مشــترکات قوی فرهنگی، تاریخی و 

جغرافیایی هستند.

وزیر نفت گفت: در ۱۱ ماهه سال جاری، ۱۴ میلیارد 
دلار در ســامانه نیما و به تازگی در ســامانه مبادلات 
ارزی واریز کرده ایم و این مهم با افزایش ۱۹۰ میلیون 
بشــکه ای فروش نفت و میعانات نســبت به ســال ۹۹ و افزایش 
8۳ میلیون بشکه ای نسبت به ســال ۱۴۰۰ محقق شد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، جواد اوجی، وزیر نفت در مراســم رونمایی از 
معاملات گواهی ســپرده نفت خام و میعانات گازی اظهار داشت: 
فعالیت ۱۶ ماهه شرکت ملی نفت ایران و جلسات متعدد بین وزارت 
نفت و وزارت اقتصاد منتج به رونمایی از گواهی سپرده نفت خام در 
بورس انرژی شده و در این همکاری، همه ایرادها و معایبی که در 
نسخه های مشابه آن در دولت گذشته وجود داشت برطرف شد.وی 
افزود:  مشارکت  حداکثری سرمایه های خرد مردم در این معاملات 
از موضوع های کلیدی است و این طرح می تواند در جهت مدیریت 
نقدینگی جامعه، بسیار مفید باشد.اوجی با بیان اینکه "از زمان آغاز 
به کار دولت در شــهریورماه ۱۴۰۰، مشکلات و مسائل عدیده ای 
در همه سازمان ها و وزارت خانه ها به ویژه در وزارت نفت وجود 
داشــت"، گفت: همه از جمله نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
نگران فروش نفت بودند و درباره توانمنــدی وزارت نفت برای 
فروش نفت شک داشتند، در آن دوران آمار فروش نفت بسیار پایین 
آمده بود، اما امروز رکورد فروش نفت خام کشور از سال ۹۷ تاکنون، 
شکسته و بیشترین میزان فروش روزانه نفت خام را ثبت کرده ایم.
وزیر نفت با بیان اینکه تحریم های این روزها بســیار سنگین تر از 
تحریم های دولت گذشته اســت و در آن زمان اتحادیه اروپا برای 
تحریم ها همراه آمریکا نبود، گفت: این روزها شــاهد شدیدترین  
تحریم ها نه تنها در حوزه فروش نفت، بلکه در حوزه بانکی، حمل و 
نقل و بیمه ای هستیم و با این وجود به لطف پروردگار، کار جهادی، 
برنامه ریزی، استفاده از ظرفیت ها شاهد تحقق دیپلماسی قوی انرژی 
هستیم و فروش نفت به بیشترین میزان سال های اخیر رسیده است.

وی افزود: در ۱۱ ماهه سال جاری، ۱۴ میلیارد دلار در سامانه نیما و 
به تازگی در سامانه مبادلات ارزی واریز کرده ایم و این مهم با افزایش 
۱۹۰ میلیون بشکه ای فروش نفت و میعانات نسبت به سال ۱۳۹۹ و 
افزایش 8۳ میلیون بشکه ای صادرات نفت و میعانات گازی نسبت به 
سال ۱۴۰۰ محقق شد که درآمدهای حاصل از آن به کل وصول شده 
است.وزیر نفت از افزایش ۱۵ درصدی صادرات گاز نیز در همین 
دوره خبر داد و گفت: در حوزه گاز شــاهد افزایش ۱۴ درصدی 
صادرات نسبت به پارسال هستیم که صادرات ۶.۵ میلیارد دلاری 
را در پی داشت و در صادرات گاز مایع )ال پی جی( نیز افزایش ۲۱ 

درصدی صادرات را شاهد بودیم.

یک مقام مسئول

موافقت اصولی احداث ۱۵ هزار 
مگاوات نیروگاه جدید صادر شد

وزیر نیرو

 حجم تبادل برق ایران و پاکستان
 به ۲۰۰ مگاوات افزایش می یابد

وزیر نفت

افزایش 83 میلیون بشکه ای 
صادرات نفت نسبت به سال قبل


